§ soren

TERMO ADITIVO 02 AO TERMO DE CONTRATO SF N° 13/2024

FPROCESSO SEl n.? 6017.2023/0054955-3

OBJETO CONTRATUAL: Fomecimento de créditos para utilizago em nuvem publica
Amazon Web Services (AWS), cujas caracleristicas e detalhamento técnico encontram-se
na Proposta Técnica Comercial — PC-3F-230830-115 verséo 1.2, no documento SEI n.°
084284046, que fica fazendo parte integrante deste instrumento.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogagéo do prazo de vigéncia contratual por mais 12
doze) meses. a i 20/03/2026 até 19/02/2027.

VALOR DO ADITIVO: R$ 6.927.214,31 (seis milhdes, novecentos & vinte e sete mil,
duzentos e quatorze reais e trinta & um centavos).

VALOR DO CONTRATO: Passa de R$ 10.013.612,13 (dez milhdes, ireze mil, seiscentos e
doze reais e treze centavos) para RS 6.927.214,31 (seis milhdes, novecentos e vinte e
sete mil, duzentos e quatorze reais e trinta e um centavos), a referida redugdo decorre
da adequacgdo da vigéncia contratual, anteriormente prevista para 24 (vinte e guatro) meses
€ agora estabelecida em 12 (doze) meses, razdo pela qual foram ajustados os quantitativos
e 0s respectivos valores de forma proporcional ao novo periodo de execugao contratual, ndo
se tratando de supressdo de recursos,

CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE SAQ PAULO, por intermédio da SECRETARIA
MUNICIPAL DA FAZEMDA, inscrita no CNPJ sob n® CNPJ 46.392.130/0001-18, situada na
Rua Libero Badarg, n® 180 — Edificio Othon — 22° Andar, Sao0 Paulo — SP, CEP 01.008-000,
neste instrumento representada pelo Chefe de Gabinete, Senhor Evandro Luis Alpoim Freire,
adiante designada simplesmente SF.

CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAQ E COMUNICAGAO DO
MUNICIPIO DE SAO PAULO - PRODAM-SP S/A, inscrita no CNPJ sob n® 43.076.702/0001-
61, com sede na Rua Libero Badard, n® 425 - Centro - S80 Paulo/SP - CEP 01009-000,
neste ato representada por seu Diretor de Relacionamento e Inteligéncia de Mercado = DRM,
Sr. TIAGO MIGUEL DA SILVA LUZ portador da Cédula de Identidade RG NN
SSP/SP e inscrito no CPF sob n° | =. pelo Diretor de Infraestrutura e
Tecnologia — DIT, Sr. THIAGO HENRIQUE SCARABELLO BIRQCCHI, portador da Cédula

de Identidade RG Il = inscrito no CPF sob n° | =ciante designad

simplesmente PRODAM,

Pagina 01 de 03




gmms

As partes acima qualificadas resolveram, de comum acordo, com fundamento no artigo 107,
dispositivo da Lei Federal n® 14.133/2021, ADITAR. o Termo de Contrato SF n® 13/2024,
objetivando prorrogar o prazo de vigéncia contratual, por mais um periodo de 12 (doze)
meses, conforme previsto na Proposta Comercial PA-SF-260213-023 - VersSo 3.0 no
documento SEI n® 152821551, parte integrante deste instrumento, mediante as seguintes

clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAGAO DO PRAZO DE VIGENGIA

1.1. Prorroga-se o prazo de vigéncia contratual previsto no Item 7.2 do Contrato, por mais
um periodo de 12 (doze) meses, contados a partir de 20/03/2028, conforme previsto no ltem
10 da PC - SF - 230830 -115 - Versdo 1.2, com fulcro no art. 107 da Lei Federal n®
14.133/2021.

CLAUSULA SEGUNDA - DOS PREGCOS E DO REDIMENSIONAMENTO DOS RECURSOS
2.1. O valor estimado do presente Termo Aditivo, passara a ser de RS 6.927.214,31 (seis
milhdes e novecentos e vinte e sete mil e duzentos e quatorze reais e trinta e um centavos),

para o periodo ora prorrogado, oneraréd a Dotagdo Orgamentaria n®
17.20.04.126.4002.2818.3.3.90.40.00.08.1.759.1383, do exercicio de 2026.

2.2. Para o exercicio seguinte, os valores comerdo a conta dos recursos proprios para
atender as despesas da mesma natureza, cuja alocagio sera feita no inicio de cada exercicio
financeiro.

2.3. O cronograma Fisico-Financeiro passa a ser conforme abaixo:

| M&s oL RS 575.488,85 R4$ 1.779,00] R$577.267.85

Més02 | R$575.488,85 R$ 1.779,00| R$577.267,85
MEs0D3 | R$575.488,85 R$1.778,00| R$577.267,85
MésO4 | RS$575.488,85 R$ 1.779,00| R$577.267,85
Més05 | F$575.488,85 R$1.779,00| R$577.267,85
Més06 | R$575.488,85 R$ 1.779,00| R$577.267,85
Més07 | R$575.488,85 R$1.770,00| RE577.267.85
Més0B | R$575.488,85 R$1.770.00| R$577.267 85
Més09 | R$6765.488,85 R$1.779,00 | R$577.267,85
Més10 | R$575.488,85 R$1.779,00| R$577.267,85
Mésil | R$575.488,85 R$ 1.779,00 | R$577.267,85
Més 12 R$ 575.488 96 R$1.778,00] R$577.267.96

Pagina 02 de 03 .



@ xonns

e

CLAUSULA TERCEIRA — DO REAJUSTE

3.1. A CONTRADA NAO RENUNCIA o direito patrimonial ao reajuste de pregos, previsto
na Clausula VIII, item 8.4 do Contrato SF n.° 13/2024

3.2. O reajuste sera realizado por apostilamento.
CLAUSULA QUARTA - DA RATIFICAGAO

4.1. Ficam ratificadas, em todos os seus termos, as demais clausulas do Termo de Contrato
SF n® 13/2024 e aditivos, ndo conflitantes com o ora ajustado, observando-se a legislacio
pertinente.

E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presente terma, de forma manual,
perante as testemunhas abaixo, para que surtam todos os efeitos de direito.

Sao Paulo, 19 de margo de 2026,

CONTRATANTE:
EVANDRO LIRSYAL HE'!{E_
Chefe'dé'G e
Secretaria Munidipal da Fazenda
CONTRATADA:

: .:“'FF_. J:l/;
=) -
'ﬁ?jgﬁléu EL DA SILVA LUZ i\r_ry&n HENRIGUE SCARABELLO
Diretor lacionamento & Inteligéncia de EIROCCHI
Mercado Diretor de Infraestrutura & Tecnalogia

TESTEMUNHAS:

]

0 s {,Ll}r_.'.u" e ?“-”' ' DE_MM& ﬁwaﬁ

._--’J - ] 1
AhigE Ty N O, e

AT O7L,
S e AR o Pégina 03 de 03




